股票简称：*ST 墨龙       股票代码：002490      公告编号：2017-033

山东墨龙石油机械股份有限公司

关于张恩荣、张云三等相关当事人收到中国证券监督管理委员会

 《行政处罚事先告知书》的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

公司控股股东张恩荣先生及一致行动人张云三先生于 2017年 2月 8 日收到中国证券监督

管理委员会（以下简称“中国证监会”）《调查通知书》（编号：鲁证调查字 【2017】001

号和鲁证调查字 【2017】002 号），因涉嫌违反证券法律法规，根据《中华人民共和国证券

法》的有关规定，中国证监会决定对张恩荣先生及张云三先生进行立案调查。公司已于 2017

年 2 月 9 日在指定信息披露媒体上披露了《关于控股股东及一致行动人收到中国证券监督管

理委员会调查通知书的公告》（公告编号：2017-007）。

2017 年 5月 12 日，张恩荣、张云三收到中国证券监督管理委员会《行政处罚事先告知书》

（处罚字【2017】52 号），现就主要内容公告如下：

张恩荣、张云三涉嫌证券违法违规案已由我会调查完毕，我会依法拟对你们作出行政处

罚。现将我会拟对你们作出行政处罚所根据的事实、理由和依据以及你们享有的相关权利予

以告知。

经查明，你们涉嫌违法的事实如下:

一、张恩荣涉嫌超比例减持“山东墨龙”未信息披露

山东墨龙石油机械股份有限公司(以下简称山东墨龙)董事长、实际控制人张恩荣分别于

2014年9月26日、2017年1月13日减持“山东墨龙”股票1390万股、3000万股，减持比例分别

为1.74%、3.76%；副董事长、总经理张云三于2016年11月23日减持“山东墨龙”股票750万股，

减持比例为O.94%。张恩荣、张云三系父子关系，两人作为一致行动人，在上述期间累计减持

山东墨龙股票5140万股，合计占山东墨龙总股本的比例为6.44%。张恩荣、张云三所持山东墨

龙已发行的股份比例累计减持5%时未进行报告和公告，涉嫌违反《中华人民共和国证券法》

(以下简称《证券法》)第八十六条第二款的规定，构成《证券法》第一百九十三条第二款所

述的信息披露违法行为。

二、张恩荣、张云三涉嫌内幕交易“山东墨龙”股票

(一)山东墨龙截至2016年三季度末发生重大亏损并持续至2016年全年重大亏损的信息为

内幕信息

山东墨龙截至2016年三季度末发生重大亏损并持续至2016年全年重大亏损的信息属于

《证券法》第六十七条第二款规定的“(五)公司发生重大亏损或者重大损失”，即“可能对

上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件”。按照《证券法》第七十五条第二款规定，

山东墨龙截至2016年三季度末发生重大亏损并持续至2016年全年重大亏损的信息为内幕信

息。

(二)山东墨龙发生重大亏损内幕信息的形成过程

2016年10月10日左右，山东墨龙财务部经理丁志水、财务部副经理杨俊秋向财务总监杨

晋汇报了公司三季度的财务情况，当时财务报表显示公司存在重大亏损(截至三季度亏损2.19

亿元，公司于2017年3月31日发布公告确认公司截至三季度亏损的事实)。随后杨晋向总经理

张云三汇报了公司财务情况，在张云三的授意下，10月17日左右，杨晋要求丁志水、杨俊秋

对相关数据进行调整，以达到盈利目的。丁志水与杨俊秋商议确定后，杨俊秋安排财务人员

刘洪涛修改了公司财务系统的相关数据。公司于10月27日公开披露财务信息为前三季度盈利

834万元，并预计全年盈利600万元至1200万元。

2016年10月、11月，公司经营状况依旧没有好转，处置子公司股权和工业园一块土地的

计划没有实际进展。公司因要偿还到期银行贷款，资金压力一直较大。

2016年12月30日，东营银行400万美元的贷款需要公司法定代表人当面签字。自2005年张

恩荣已将公司管理权交给张云三，法定代表人及董事长职权均授权张云三代为履行，自己很

久不过问公司经营，由于当时张云三精神和身体不好，外出看病，杨晋便直接到张恩荣家，

请张恩荣当面签字。经协商，东营银行工作人员到张恩荣家履行了签字手续。

2017年1月11日傍晚，杨晋和公司常务副总经理国焕然到张恩荣家，汇报公司资金周转困

难的情况，请张恩荣想办法筹措资金，希望资金到位时间不能晚于1月18日。

2017年1月25日，公司召开总经理办公会，通报了公司发生重大亏损的情况。同日董事会、

监事会成员均同意披露业绩预告修正公告，之前杨晋与负责年报审计的会计师有过沟通。2017

年2月3日，公司发布《2016年度业绩预告修正及存在被实施退市风险警示的公告》。

综上，2016年10月10日，山东墨龙财务报表显示，截至2016年三季度末公司发生重大亏

损，该时点为内幕信息敏感期的起点；2017年2月3日，公司发布《2016年度业绩预告修正及

存在被实施退市风险警示的公告》，预计公司亏损4.8亿元至6.3亿元，该时点为内幕信息敏

感期的终点。期间，内幕信息知情人为张恩荣、张云三、杨晋、丁志水、杨俊秋、刘洪涛、

公司其他董事、监事和高级管理人员以及会计师等人。

(三)张恩荣、张云二在内幕信息敏感期内交易“山东墨龙”股票

1.账户交易情况

(1)“张恩荣”账户，2017年1月12日开立于招商证券晋江和平中路证券营业部，资金账

号3910027888，下挂1个沪市证券账户A725661633，1个深市证券账户0144055225。

内幕信息敏感期内该账户交易“山东墨龙”股票情况:2017年1月12日通过股票转托管方

式，由招商证券北京金融街证券营业部转入“山东墨龙”股票3000万股。2017年1月13日，通

过大宗交易的方式分三笔卖出“山东墨龙”股票，合计3000万股，价格为9.25元，成交金额

为277,500,000.00元。经深圳证券交易所计算，截至2月3日公开重大亏损信息，避免损失金

额20,324,100.00元。

(2)“张云三”账户，2016年11月17日开立于招商证券寿光圣城街证券营业部，资金账号

3950678858，下挂1个沪市证券账户A684861045，1个深市证券账户0144187054。

内幕信息敏感期内该账户交易“山东墨龙”股票情况:2016年11月18日，通过股票转托管

方式，由招商证券北京金融街证券营业部转入“山东墨龙”股票765.2万股。2016年11月23日，

通过大宗交易的方式，一笔卖出“山东墨龙”股票750万股，价格为10.97元，成交金额为

82,275,000.00元。经深圳证券交易所计算，截至2017年2月3日公开重大亏损信息，避免损失

金额17,929,425.00 元。

2.账户资金划转情况

(1)张恩荣卖出“山东墨龙”股票所得资金，主要用于借款给山东墨龙，借款金额为2.1

亿元，其中2017年1月18日借款1.5亿元，2017年3月30日借款0.6亿元。

(2)张云三卖出“山东墨龙”股票所得资金，主要用于借款给山东墨龙，借款金额为O.6

亿元。

3.账户实际操作人情况

(1)张恩荣证券账户为本人开立，本人操作。办理股票转托管是授权赵洪峰完成。

(2)张云三证券账户为本人开立，授权妻子张新兰操作。

综上，张恩荣、张云三分别控制自己的账户，一般由本人操作，有时会委托他人操作。

4.账户交易特征分析

(1)“张恩荣”账户为新开立账户，开立目的仅为减持所持有的“山东墨龙”股票，之所

以转托管，是考虑到可以得到税收优惠。

(2)“张云三”账户为新开立账户，原账户在北京，为“山东墨龙”原始股份上市时开立。

为方便使用，于公司所在地营业部新开立账户。该账户部分减持“山东墨龙”股票，除用于

借款给公司外，主要是用于打新股和买理财产品。

5.交易动机分析

张恩荣、张云三称减持“山东墨龙”股票，均为了向公司提供周转资金，支持公司发展。

但二人均不能合理解释其作为内幕信息法定知情人，在信息未公开前卖出股票的原因。事实

证明，2017 年2月3日信息公开当日股票价格下跌8.89%。张恩荣、张云三作为内幕信息法定

知情人，有强烈交易动机，利用公司亏损的内幕信息未公开之际卖出股票，获取更多资金。

张云三刻意隐瞒公司实际亏损的事实，同期卖出公司股票获利。张恩荣作为公司实际控制人、

董事长，虽长期不过问公司经营，但在减持前与公司财务负责人杨晋有过接触，且不能合理

解释自己在不了解公司经营情况下就愿意减持股票并借钱给公司的原因。

张恩荣、张云三的行为涉嫌违反《证券法》第七十三条、七十六条的规定，构成《证券

法》第二百零二条所述的内幕交易行为。

上述违法事实有公司公告、账户资料、公司定期报告、相关会议记录、银行相关协议和

相关人员询问笔录等证据证明。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节和社会危害程度，依据《证券法》第一百九十

三条第二款、第二百零二条的规定，我会拟作出以下决定:

一、对张恩荣信息披露违法行为责令改正，给予警告，并处以30万元的罚款；对张恩荣

内幕交易行为没收违法所得20,324,100.00元，并处以60,972,300.00元的罚款。

二、对张云三内幕交易行为没收违法所得17,929,425.00元，并处以53,788,275.00元的

罚款。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条、第四十二条和《中国证券监督管理委

员会行政处罚听证规则》等有关规定，就我会拟对你们实施的行政处罚，你们享有陈述、申

辩和要求听证的权利。你们提出的事实、理由和证据，经我会复核成立的，我会将予以采纳。

如果你们放弃陈述、申辩和要求听证的权利，我会将按照上述事实、理由和依据作出正式的

行政处罚。

请你们在收到本告知书之日起3日内将《行政处罚事先告知书回执》(附后，注明对上述

权利的意见)传真至我会指定联系人(张硕，电话010-88060698；赵楠，电话010-88061006；

传真010-88061632)，并于当日将回执原件递交中国证监会或当地证监局，逾期视为放弃上述

权利。

若当事人对证监会相关拟处罚措施需要进行陈述及申辩，公司将根据该事项进展情况及

时履行信息披露义务。

特此公告。

山东墨龙石油机械股份有限公司董事会

2017 年 5月 15 日